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" Ceské a německé kabaretní scény na českém území

v prvních dvou desetiletích 20. století

The Czech and German kabaret scene within Czech

culture in the first two decades of the 20th century

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá českými a německými kabaretními scénami na

českém území v prvních dvou desetiletích 20. století.

Práce nejprve krátce seznamuje s historií vývoje českého kabaretu - s prvními

zábavními podniky v Praze a počátky kabaretu u nás. Poté se plně věnuje nejvýznamnějším

pražským kabaretním scénám - Lucerně, Rokoku, Červené sedmě a Montmartru - a jejich

vzájemnému srovnání. Dále jsou rozebrány další kabaretní scény- mezinárodní a české.

Následně jsou podány charakteristiky nejvýznamnějších osobností kabaretu a jejich vzájemné

ovlivňování a přínos českému kabaretu.

Poslední část práce rozebírá příčiny zániku většiny kabaretních scén ve 20. letech a

hodnotí přínos kabaretu do budoucna.

Summary

This thesis deals with Czech and German cabaret shows on the Bohemian land in the

first two decades of the 20th century .

The thesis first familiarizes the reader with the history of Czech cabaret - with first

such establishments in Prague and the very birth of this performance type here. Then some

space is devoted to the most important of Prague' s theatres - Lucerna, Rokoko, Červená

sedma and Montmartre - and their comparison. More theatres are spoken about later on, both

Czech and foreign. Then, several prominent figures of cabaret theatre are characterised and it

is also analyzed how they influenced each other and the cabaret itself.
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The very last part details the circumstances that ultimately led to downfall of most

cabaret theatres in the twenties and evaluates contributions cabaret might mean for the future.
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1 Úvod

Kabaret jako specifický divadelní žánr nabýval během své historie mnohých

interpretací a změn v chápání svého pojmu. Vždy byl neodmyslitelně spjat s aktuální

společenskou situací, na kterou reagoval jako jeden z prvních. Stával se glosátorem

významných událostí i každodenních, méně důležitých lidských příběhů. V kabaretu vždy

existovala nutná potřeba sdílení mezi obecenstvem a kabaretiérem. Kabaretní představení

nutně vyžadovalo tuto oboustrannou recepci. Nejdůležitější prvky kabaretu představovaly

improvizace, díky které každé kabaretní vystoupení nabývalo obměn a stávalo se zároveň

premiérou i derniérou, a pojem autorství, který byl nedílnou součástí kabaretních produkcí.

Kabaret měl za úkol dokázat najít palčivá témata, kterými se společnost zabývala, a přenést je

na jeviště do tragikomické polohy. U kabaretu bylo důležité střídání humorných a tragických

žánrů - rychlý sled humorného a tragického byl zárukou dobrého kabaretu. Významnou

součástí kabaretních produkcí byla vždy hudební složka.

Novodobá historie kabaretu se začala psát ve Francii, kde v roce 1881 založil v Paříži

na Montmartru tamní podnikatel Rodolphe Salis spolu s Emilem Goudeaunem, zakladatelem

bohémské skupiny Hydropatů, první a zároveň nejslavnější umělecký kabaret nazvaný Chat

Noir (Černá kočka). Kabaret si již od počátku pěstoval úzký vztah se soudobou literaturou a

výtvarným uměním. Na Montmartru se jako houby po dešti začaly objevovat další a další

kabarety a sláva Montmartru se záhy přenesla do německy mluvících oblastí.

A tak zatímco v Paříži se původní kabaret začal přeměňovat v pokleslejší formu

zábavy - revue, v Německu teprve začaly vznikat plnohodnotné kabaretní scény. V Berlíně

patřily mezi nejvýznamnější kabaretní podniky Uberbrettl (Pestré divadlo) založený Ernestem

von Wolzogenem v roce 1901 jako první kabaret v Německu, Šibeničníci (Galgenbrtider)

v čele s básníkem Christianem Morgensternem, kabaret Schall und Rauch (Zvuk a dým)

vedený později významným divadelním režisérem Maxem Reinherdtem, Wilde B-Uhne

(Divoké jeviště) aj. V Mnichově, druhém nejdůležitějším centru německé kabaretní tvorby,

byl založen literátem Frankem Wedekindem kabaret Jedenáct popravčí (Elf Scharfichter) a

podle časopisu pojmenovaný kabaret Simplicissimus, v jehož čele stála Kathi Kobusová.

Zcela ojedinělým v evropském měřítku se stal kabaret Voltaire, působící v době války ve

Švýcarsku a zakládající nový umělecký směr dadaismus. Další důležitá kabaretní divadélka

vznikala také v Rakousku (Vídeň), v Polsku (Krakov, Varšava) či Maďarsku (Budapešť).
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Kabaret v Čechách měl tedy z čeho čerpat a čím se inspirovat. Avšak na rozdíl od

ciziny kabaret v ryzím slova smyslu u nás neměl souvislou linii ve svém vývoji. Kontinuita ve

vývoji byla v Čechách neustále přerušována politicko-společenskými událostmi a české

divadlo inklinovalo k jiným, byť příbuzným formám aktuální reakce na tyto skutečnosti

(zprvu to byl šantán, arénní fraška, později revue a divadla malých forem). Kvůli tomu zde

nikdy nevznikla tak bohatá tradice kabaretního umění jako u našich sousedů. Časové rozpětí

tématu, kterým se budeme zabývat, tedy první dvě desetiletí 20. století (l900 - 1920), bylo

bohaté na historické události. Politická a kulturní situace se během tohoto období neustále

měnila. Až do roku 1918 jsme byli součástí rakousko-uherské říše, mezi léty 1914 - 1918

zažily Čechy 1. světovou válku a konečně rokem 1918 vyvrcholily snahy o samostatný český

stát a vznikla Československá republika založená na demokratických zásadách. Tím vším byl

český kabaret ovlivňován. Historie českého kabaretu se vyvíjela v linii, vedoucí od zpěvních

síní, staropražských lidových kabaretů a šantánů přes moderní literární kabaret, dále revue až

k divadlům malých forem, kde vývoj vyvrcholil. Budeme se zabývat především

mezinárodním kabaretem a kabaretem českým, kde byl značný podíl zahraničních sil a kde

byli uváděni zahraniční autoři. Současně se zaměříme na nejvýznamnější české kabaretní

tvůrce.
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2 Zábavní podniky v Praze

Dříve, než se začneme zabývat samotným kabaretem, pokusíme se osvětlit historii

zábavních podniků v Praze. Kořeny těchto podniků sahají nejméně do 17. a 18. století, kdy

vznikaly tzv. kramářské písně, které byly určitým předstupněm pozdějších kabaretních písní,

tzv. kupletů. Myšlenka zpěvní ch síní, která u nás našla v 2. polovině 19. století velkou odezvu

a souvisí se vznikem tzv. národních zpěváků, se k nám dostala z Mnichova a Vídně. Ulice Na

Poříčí v Praze se stala "malým pražským Montmartrem". Sídlily zde lidovým publikem

oblíbené zábavní podniky. Starou tradici měly především pivovarské restaurace U Bucků, U

Rozvařilů, U Bažantů nebo U Bílé labutě. U zrodu řady scén stál František Leopold Šmíd,

významný zakladatel a propagátor šantánu a lidového kabaretu, tedy žánrů, které byly v 90.

letech 19. století pokračováním zpěvních síní. Jako další osobnosti staropražského kabaretu

lze označit Josefa Švába Malostranského, Aloise Tichého, bratry Hartmanovy aj.

V období úpadu šantánu na konci 90. let 19. století se Praha stává velkoměstem mnoha

nočních a tanečních podniků. Město bylo v té době bilingvní, tedy česko - německé, čemuž

odpovídala dvojjazyčnost šantánové tvorby. "Zatímco pražská kamenná divadla, předměstské

arény zachovávaly přísnou jednojazyčnost", míní Ljuba Klosová, "v sousedském prostředí

šantánu se mísilo obecenstvo i tvorba obou národností. Šantánová tvorba přímo využívala

dvojjazyčnosti města. ,,\ Praha byla také charakteristická tím, že v sobě mísila tři národnosti.

Německou, českou a židovskou, z čehož zábavní podniky ve svých produkcích notně čerpaly.

"Staropražské lidové kabarety a zpěvní síně z konce 19. století a z počátku 20. století jsou

dodnes právem spjaty s představou české lidové měšťácké Prahy z posledních desetiletí

rakousko-uherské monarchie. Tomuto druhu divadelního umění se podařilo vystihnout osobitý

pražský život, zachytit neopakovatelný kolorit města a jeho typický humor, i vyslovit drobné

radosti a strasti prostých lidí." (Ljuba Klosová)2 Touto tématikou se později bohatě

inspiroval Karel Hašler ve své písňové tvorbě (Staropražské písničky) a uchoval tak písně pro

další generace.


[…]


synonymem pokleslosti.

Před první světovou válkou u nás vznikaly kabarety, jejichž slibný vývoj byl

pozastaven právě válečnými událostmi. Lucerna byla během války zcela pod vlivem cizích

sil. Po první světové válce, v prvních letech české samostatnosti, se český kabaret ocitl na

vrcholu svých sil. Období 1918- 1920 znamenalo vyvrcholení četných snah o utvoření a

stabilizování českého kabaretu. Po roce 1920 však nastává útlum a zánik většiny kabaretních

scén. ,,Po prudkém poválečném rozletu obliba kabaretu v roce 1920 již upadala a kolem roku

1922 přední kabarety zanikly." (Ljuba Klosová)45 Červená sedma v sezóně 1922/1923 zanikla

úplně, Lucerna se v roce 1923 přeměnila na repertoárové divadlo Ference Futuristy, z Rokoka

se v témže roce stává Burianovo revuální divadlo a o mnoho lépe se nevedlo ani kabaretu

Montwaltner.

V období úpadku českého kabaretu, tedy po roce 1920, byl kabaret již pojmem pro

pokleslejší formy zábavy, jako bylo varieté, podbízivá revue či obecně noční podnik. Většina

podniků sice měla název kabaret, ale, hlavní náplni těchto podniků byly moderní tance. Mimo

uměleckého kabaretu Červená sedma se u nás skutečný kabaret v této době vytvořit

nepodařilo. Jeden z posledních kabaretních podniků, Longenův kabaret Bum byl příkladem

neúspěšné snahy o vytvoření kabaretu v době, která už kabaretnímu umění nepřála. Kabaret

začaly vytlačovat nově vzniklé dramatické žánry jako opereta, revue a nově vzniklé médium­

film a s ním spojený vznik mnoha biografů. Jiří Červený vzpomíná: "Výsledkem byla

všeobecná únava autorů i interpretů a nakonec i obecenstva. Lidé holdovali levnější zábavě

biografů a moderních tanců. Kabaret vyšel z módy, vyžil se. ,,46 Zaniklé kabarety se často

měnily právě na biografy. Vývoj směřuje od kabaretů směrem k divadlům revuálního typu až

k divadlům malých forem.

45 Černý, František; Klosová, Ljuba. Dějiny českého divadla IV. Praha: Academia, 1983. s. 54.

46 Červený, Jiří. Červená sedma. Praha: Orbis, 1959. s. 274.

36

Odliv obecenstva po roce 1920 zažívá nejen kabaret, ale i všechny druhy zábav,

vlivem první vlny hospodářské krize. Jiří Červený tyto ekonomické důvody shrnuje takto:

"Obchodní konjunktura poklesla všeobecně a kabaretní zvlášt: Návštěva kabaretu se při

deflaci r. 1921 stávala luxusem. ,,47 S tím spojené bylo i zvýšení daně ze zábavy. Konalo se

tak všude, a to po celé Evropě, v Čechách dokonce z deseti procent až na padesát procent.

Přínos kabaretu

Ljuba Klosová soudí, že "význam kabaretů spočíval v tom, že tvořily další článek

v tradici malých výbojných divadélek, která oživovala divadelní dění snahami o divadlo

časových aktualit a uměleckých, k oficialitě opozičních výbojů. ,,48

Význam předválečných kabaretů na pozdější českou divadelní tvorbu se ukázal až

mnohem později, několik let po jejich zániku. Vyvinula se z nich česká divadelní avantgarda

a čerpalo z nich celé hnutí divadel malých forem. Inspirovali se jimi zejména mladí umělci a

divadelní experimentátoři (Jiří Frejka, E. F. Burian, Jindřich Honzl, Voskovec a Werich a

další).

Ve dvacátých letech to bylo zejména divadlo Dada, jehož hlavními osobnostmi byli

Jiří Frejka, E. F. Burian, Jaroslav Ježek či Jiří Dréman (bývalý člen Červené sedmy).

Program tvořily autorské kabaretní revue Visací stůl, Dona Kichotka, Bim bam revue, Gaučo

revue a další. Krom toho zde byly uvedeny v premiéře Burianovy voicebandy, ve kterých lze

nalézt kabaretní principy a první reprízy slavné Vest pocket revue Voskovce a Wericha.

Na činnost Červené sedmy chtěl již roku 1932 navázat E. F. Burian svým levicově

zaměřeným kabaretem Červené eso, prvním ambiciózním kabaretem od zániku Červené

sedmy, odkazujícím se k tradici této scény již svým názvem a ze kterého se později vyvinulo

Burianovo slavné Déčko. S kabaretem spolupracoval významný představitel předválečného

kabaretu Ferenc Futurista. "V této univerzální, namnoze neškolené muzikálnosti, a hlavně

v neustále křísené radosti z přirozeného muzicírování všech na všechno, ze spontánně

vznikajících hudebních nápadů a gagů- v tom všem byla Červená sedma bezděčnou

předchůdkyní i dnešních hudebně hereckých, kolektivně improvizujících souborů malých

jevištních forem typu Studia Y. " (Vladimír Just)49

47 Červený, Jiří. Červená sedma. Praha: Orbis, 1959. s. 274.
4g Černý, František; Klosová, Ljuba. Dějiny českého divadla IV. Praha: Academia, 1983. s. 54.
49 Just, Vladimír. Proměny malých scén. Praha: Mladá fronta, 1984. s. 40.
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Jak již bylo napsáno v kapitole o Jaroslavu Haškovi, z jeho poetiky čerpalo především

Osvobozené divadlo Voskovce a Wericha (zejména kabaretní tvorba- Pěst na oko, Smoking

revue, Panoptikum, Vždy s úsměvem) a celé hnutí malých divadel 60. let 20. století, zvláště

pak Divadlo Járy Cimrmana, u kterého byl princip mystifikace (i dvoudílná struktura

"přednáška - aktovka") doveden k dokonalosti.
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