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Marty Poštulkové

České a německé kabaretní scény na českém území v prvních dvou desetiletích 20. století

Marta Poštulková podává ve své bakalářské práci přehledný chronologický výklad vzniku,
statutárních, personálních a jazykových proměn a zániku jednotlivých kabaretních scén
převážně v Praze v prvních dvou desetiletích 20. století. Ve druhé části své práce se pak
podrobněji věnuje jednotlivých vůdčím osobnostem českého kabaretu. V úvodu kabaret
stručně vymezuje stylově a žánrově a zmiňuje vznik kabaretů ve Francii, v Německu a ve
Švýcarsku ajejich inspirační vliv na české prostředí. Zároveň zmiňuje specifika českého
kontextu, resp. satirické a komické divadelní útvary, které kabaretu u nás konkurovaly.
V další kapitole nastiňuje prehistorii kabaretu u nás, kterou lze spatřovat v tradici
kramářských písní, zpěvních síní i ve fenoménu městských nočních tanečních a zábavních
podniků, a zmiňuje přirozenou trojjazyčnost a multikulturnost pražského prostředí.
V následujících kapitolách se autorka věnuje vzniku prvního českého kabaretu ajeho předním
osobnostem, publiku, pro něž byly produkce určeny, a pohostinským vystoupením
vídeňského, mnichovského či polského kabaretu, která iniciovala založení prvního
"mezinárodního" kabaretu Lucerna. Pak už se autorka zabývá jednotlivými kabaretními
scénami v pořadí, ve kterém vznikaly, měnily svůj (mezi)národní status a zanikaly: Lucerna,
Rokoko, Červená sedma .... Vyjmenovává vyčerpávajícím způsobem též personální změny,
pokud jde o zakládající a vůdčí osobnosti jednotlivých kabaretů, a důvody odchodů či přesunů
těchto osobností. Spolu s tím charakterizuje proměny celkového rázu a zaměření jednotlivých
kabaretních scén podle zaměření toho kterého tvůrce: např. intelektuální cíle si klade Červená
sedma v čele s Jiřím červeným, kabarety pod vedením Karla Hašlera naopak tíhnou
k sentimentálnímu hudebnímu projevu, atd. Podává též víceméně vyčerpávající výčet dalších
- i hostujících - umělců. Nejplastičtější je zřejmě kapitolka, věnovaná Červené sedmě a její
postupné profesionalizaci, změnám působiště, vlivům a inspiracím ze strany dalších scén i
mísení literárních, pěveckých a tanečních čísel. Pokud jde o německé kabaretní scény,
zmíněné v názvu práce, omezuje se autorka bohužel na pouhá stručná fakta a data, kdy se
která scéna měnila na dvoujazyčnou nebo naopak vracela k pouze českému statutu, aniž by se
blíže zabývala proměnami samotné kabaretní tvorby v těchto etapách.

V oddílu, věnovaném předním osobnostem kabaretu je patrně nejrozsáhlejší a
nejplastičtější kapitola, pojednávající o aktivitách Jaroslava Haška. Zde měla autorka také
k dispozici nejvíce různorodé sekundární literatury. Zmiňuje Haškovy improvizace, a vznik i
zánik Haškovy fiktivní politické strany, vedoucí k následným mystifikačním produkcím­
přednáškám a zasedáním Strany mírného pokroku v mezích zákona v hostinci U Zvěřinů či
v Kravíně, jež představovaly satiru na praxi současných politických stran. Autorka dokonce
konstatuje jistou blízkost těchto kabaretních aktivit poetice a praxi Divadla Járy Cimrmana.

V závěru M. Poštulková konstatuje pokles úrovně kabaretních scén ajejich následný
zánik po roce 1920 i jeho příčiny. Současně však zmiňuje osobnosti a scény (jako např.
divadlo Dada, Jiří Frejka, E. F. Burian ... ), které kabaret u nás ovlivnil.

Předností práce Marty Poštulkové je, že je přehledná, podává jasný, souvislý a stručný
výklad. Jistá stručnost až zkratkovitost, tíhnoucí k pouhému výčtu však zároveň představuje i
nedostatek práce. Autorka čerpala informace takřka ze třiceti titulů, ať už historického či
vzpomínkového charakteru, cožje jistě úctyhodné číslo. Tuto literaturu však zdá se vytěžila
pouze v tom smyslu, že opakuje a sumarizuje informace, které jednotlivé publikace přinášejí.

V seznamu literatury také postrádám zahraniční publikace, díky nimž by fenomén kabaretu na
českém území mohla více vsadit do mezinárodního kontextu. Za hlavní nedostatek práce však
považuji již zmíněný charakter pouhého výčtu, aniž by se autorka snažila hlouběji analyzovat
poetiku jednotlivých kabaretních scén a tvorbu jejich předních osobností.
Jedná se tedy o práci kompilativní, cožje pro bakalářskou práci jistě legitimní. Otázkou pro
mě však zůstává míra kompilace, resp. absence vlastního badatelského a interpretačního
přínosu.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji ocenění 2.

v Praze 6. 9. 2010-09-06
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